



法人企業統計調査

— 令和4年10月から12月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- | | |
|-----------------|-----------|
| ①[金融業、保険業以外の業種] | 資本金10億円以上 |
| ②[金融業、保険業] | 資本金1億円以上 |

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和3年		令和4年		
		10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	10~12月
全 産 業	売上高	(22.0) 996,931	(11.2) 1,107,966	(5.2) 922,189	(11.0) 1,093,422	(9.1) 1,087,444
	営業利益	(46.4) 39,084	(40.3) 50,538	(5.4) 55,169	(- 23.5) 44,380	(5.7) 41,306
	経常利益	(120.4) 62,189	(124.8) 98,809	(46.7) 158,687	(- 28.5) 37,184	(5.4) 65,520
	設備投資	(55.1) 90,178	(- 11.6) 73,950	(5.8) 78,775	(- 32.2) 59,630	(- 18.8) 73,228
	(除くソフトウェア)	(58.4) 87,724	(- 12.7) 71,477	(- 12.6) 62,783	(- 33.5) 56,973	(- 20.3) 69,912
	在庫投資	(- 86.0) 17,732	(*) 1,462	(- 57.6) 63,606	(170.4) 28,510	(151.7) 44,627
	減価償却費	(9.9) 56,581	(15.5) 56,072	(4.5) 50,256	(- 17.9) 53,141	(- 1.8) 55,578
	従業員数	(- 3.6) 48,990	(3.6) 48,688	(- 9.0) 44,244	(- 10.3) 44,173	(- 11.1) 43,545
	売上高経常利益率	(3.5) 6.2	(4.4) 8.9	(12.3) 17.2	(5.3) 3.4	(6.2) 6.0
	手元流動性	(26.3) 29.8	(22.5) 26.8	(30.6) 34.0	(30.0) 29.0	(29.8) 28.0
対象法人数	58	55	55	57	57	
製 造 業	売上高	(42.0) 625,722	(19.8) 654,933	(8.3) 601,260	(7.8) 677,414	(10.8) 693,542
	営業利益	(120.7) 54,636	(3.9) 46,081	(- 3.9) 51,241	(- 17.9) 42,552	(- 9.2) 49,597
	経常利益	(209.9) 73,892	(98.7) 90,836	(57.3) 138,985	(- 34.3) 28,246	(- 7.5) 68,377
	設備投資	(84.4) 54,339	(23.0) 37,688	(16.8) 54,071	(- 16.5) 37,060	(- 34.9) 35,357
	(除くソフトウェア)	(85.4) 52,057	(21.9) 35,625	(- 12.4) 38,647	(- 18.9) 34,456	(- 37.4) 32,587
	在庫投資	(- 90.7) 11,246	(*) 4,860	(- 67.8) 47,728	(1,427.8) 14,086	(303.1) 45,334
	減価償却費	(12.5) 32,573	(19.2) 29,316	(11.5) 30,201	(12.5) 32,829	(4.9) 34,166
	従業員数	(6.6) 30,209	(6.2) 29,950	(2.1) 30,011	(- 0.5) 30,010	(- 1.9) 29,650
	売上高経常利益率	(5.4) 11.8	(8.4) 13.9	(15.9) 23.1	(6.8) 4.2	(11.8) 9.9
	手元流動性	(38.0) 36.9	(32.5) 35.1	(39.1) 39.4	(37.7) 34.9	(36.9) 32.8
対象法人数	26	25	25	25	25	
非 製 造 業	売上高	(- 1.4) 371,209	(0.8) 453,033	(- 0.1) 320,929	(16.6) 416,008	(6.1) 393,902
	営業利益	(- 900.0) -15,552	(*) 4,457	(*) 3,928	(- 70.4) 1,828	(*) -8,291
	経常利益	(- 368.2) -11,703	(*) 7,973	(- 0.6) 19,702	(- 0.3) 8,938	(*) -2,857
	設備投資	(25.0) 35,839	(- 31.6) 36,262	(- 12.2) 24,704	(- 48.2) 22,570	(5.7) 37,871
	(除くソフトウェア)	(30.6) 35,667	(- 31.9) 35,852	(- 13.1) 24,136	(- 47.9) 22,517	(4.6) 37,325
	在庫投資	(3.7) 6,486	(*) -3,398	(685.7) 15,878	(49.9) 14,424	(- 110.9) -707
	減価償却費	(6.6) 24,008	(11.6) 26,756	(- 4.5) 20,055	(- 42.9) 20,312	(- 10.8) 21,412
	従業員数	(- 16.5) 18,781	(- 0.3) 18,738	(- 25.9) 14,233	(- 25.9) 14,163	(- 26.0) 13,895
	売上高経常利益率	(1.2) -3.2	(- 0.4) 1.8	(6.2) 6.1	(2.5) 2.1	(- 3.2) -0.7
	手元流動性	(12.6) 17.9	(10.4) 14.9	(15.9) 23.8	(16.4) 19.5	(17.9) 19.5
対象法人数	32	30	30	32	32	
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(44.3) 35,876	(3.9) 20,509	(8.2) 54,645	(-17.1) 26,414	(-16.4) 30,006
	設備投資	(-8.5) 5,817	(-11.4) 6,469	(15.1) 5,178	(7.7) 6,275	(-16.8) 4,842
	(除くソフトウェア)	(-38.6) 2,812	(-14.5) 4,283	(-15.7) 2,507	(-15.7) 3,325	(9.9) 3,090
	在庫投資					
	減価償却費	(3.4) 5,060	(4.2) 6,021	(4.6) 4,924	(8.0) 5,396	(2.1) 5,167
	従業員数	(-2.2) 18,688	(-2.3) 18,393	(-3.5) 18,484	(-3.7) 18,206	(-2.7) 18,176
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
対象法人数	47	45	46	46	45	

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、対象法人数のみ公表。

2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和4年10~12月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
項目				
流動資産	3,117,471	2,402,848	714,623	
現金・預金	1,122,455	834,613	287,842	
受取手形・売掛金	727,647	573,228	154,419	
有価証券	61,131	48,877	12,254	
株式	7,000	0	7,000	
公社債	14,442	14,342	100	
その他の有価証券	39,689	34,535	5,154	
棚卸資産	684,121	562,025	122,096	
製品又は商品	156,885	151,058	5,827	
仕掛品	294,535	258,648	35,887	
原材料・貯蔵品	232,701	152,319	80,382	
その他	522,117	384,105	138,012	
固定資産	4,904,951	2,116,919	2,788,032	377,573
繰延資産	148	131	17	
資産合計	8,022,570	4,519,898	3,502,672	
負債	4,144,931	1,914,985	2,229,946	
流動負債	1,656,308	1,120,585	535,723	
支払手形・買掛金	468,415	358,541	109,874	
短期借入金	394,865	303,424	91,441	
金融機関借入金	317,876	240,751	77,125	
その他の借入金	76,989	62,673	14,316	
引当金	38,876	34,704	4,172	
その他	754,152	423,916	330,236	
固定負債	2,488,015	794,400	1,693,615	
社債	801,385	95,000	706,385	
長期借入金	1,216,896	613,669	603,227	
金融機関借入金	1,027,021	517,604	509,417	
その他の借入金	189,875	96,065	93,810	
引当金	91,811	47,861	43,950	
その他	377,923	37,870	340,053	
特別法上の準備金	608	0	608	
純資産	3,877,639	2,604,913	1,272,726	2,666,051
株主資本	3,858,307	2,596,475	1,261,832	2,387,035
資本金	551,251	266,209	285,042	327,984
資本剰余金	658,106	271,728	386,378	114,160
利益剰余金	2,752,795	2,160,107	592,688	1,953,259
自己株式	-103,845	-101,569	-2,276	-8,368
その他	18,127	8,251	9,876	278,907
新株予約権	1,205	187	1,018	109
負債及び純資産合計	8,022,570	4,519,898	3,502,672	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	1,087,444	693,542	393,902	
売上原価	883,557	531,987	351,570	
販売費及び一般管理費	162,581	111,958	50,623	
営業利益	41,306	49,597	-8,291	
受取利息等	6,624	3,531	3,093	
その他の営業外収益	39,472	33,830	5,642	
支払利息等	4,979	2,598	2,381	
その他の営業外費用	16,903	15,983	920	
経常利益	65,520	68,377	-2,857	30,006
人件費	90,101	62,428	27,673	31,414
役員給与	1,789	1,129	660	866
役員賞与	359	343	16	66
従業員給与	53,306	36,811	16,495	18,512
従業員賞与	18,075	13,190	4,885	7,336
福利厚生費	16,572	10,955	5,617	4,634
人員(人)	44,032	29,908	14,124	18,558
役員数	487	258	229	382
従業員数	43,545	29,650	13,895	18,176

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。